П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 21 ноября 2019 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя ФИО5, подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников ФИО9, ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гр-ки РФ, образование полное среднее, разведенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее не судимой, и

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гр-ки РФ, образование среднее специальное, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей в ООО «НПК Каригуз» оператором, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационых сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

В точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, с целью извлечения денежных средств, заведомо зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> запрещена в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», находясь в неустановленном месте, приняли решение незаконно организовать вне игорной зоны проведение азартных игр с использованием системных блоков персональных компьютеров, с установленным программным обеспечением, которые имеют функциональные возможности, позволяющие их использовать для проведения азартных игр, то есть с использованием игрового оборудования с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет".

Для осуществления преступного умысла, с целью извлечения денежных средств, неустановленные лица в неустановленное достоверно время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ приискали игровое оборудование – 13 компьютерных системных блоков с монитором, с установленным программным обеспечением, которые имеют функциональные возможности, позволяющие их использовать для проведения азартных игр. Также в неустановленное достоверно время в период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо по имени «Александр» приискал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, Микрорайон «1А», 

<

адрес>, для проведения азартных игр, где неустановленные лица разместили указанные 13 компьютерных системных блоков с мониторами и 1 игровой аппарат. 

После чего в неустановленное достоверно время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, Микрорайон «1А», 

<

адрес>, неустановленные лица, действуя умышленно, с целью получения денежных средств, заведомо зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> запрещена в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», то есть в помещении, расположенном вне игорной зоны, незаконно организовали азартные игры с использованием 13 компьютерных системных блоков с мониторами и 1 игрового аппарата, с установленным программным обеспечением, которые имеют функциональные возможности, позволяющие их использовать для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет".

Затем, в неустановленный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, неустановленное лицо по имени «Александр» вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, и не позднее ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3, направленный на незаконное проведение ФИО2 и ФИО3 в помещении по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, Микрорайон «1А», 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, азартных игр с 13 компьютерными системными блоками с мониторами, с установленным программным обеспечением, которые имеют функциональные возможности, позволяющие их использовать для проведения азартных игр, то есть с использованием игрового оборудования с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". При этом в указанные периоды времени ФИО2 и ФИО3 во исполнение преступного умысла договорились и согласовали между собой и по указанию указанных выше неустановленных лиц график работы, который составил сутки через сутки и условия пересменки в указанном выше помещении.

В неустановленное достоверно время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица совместно с ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, заведомо зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> запрещена в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», то есть в помещении, расположенном вне игорной зоны, незаконно организовали, а ФИО2 и ФИО3 незаконно проводили азартные игры с использованием 13 компьютерных системных блоков с мониторами и 1 игрового аппарата, с установленным программным обеспечением, которые имеют функциональные возможности, позволяющие их использовать для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". При этом ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно и согласованно между собой и по указанию неустановленных лиц работали в указанном помещении по заранее определенному графику сутки через сутки, принимали друг у друга смену, рабочее помещение, игровое оборудование и денежные средства, имеющиеся в кассе на момент передачи смены.

Так, ФИО2, в неустановленный достоверно период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, Микрорайон «1А», 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленными лицами, с целью извлечения денежных средств, заведомо зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес> запрещена в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», то есть в помещении, расположенном вне игорной зоны, незаконно, принимали от граждан (игроков) денежные средства, после чего указывали гражданам (игрокам) на один из персональных компьютеров (13 компьютерных системных блока с мониторами и 1 игрового аппарата) с установленным программным обеспечением и функциональными возможностями, позволяющими их использовать для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", на которых неустановленные граждане, а так же ФИО6 играли в азартные игры, то есть ФИО2 и ФИО3, действуя единым умыслом с неустановленными лицами, в том числе по имени «Александр», незаконно проводили азартные игры с использованием 13 компьютерных системных блоков с мониторами и 1 игрового аппарата, то есть игрового оборудования с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет".

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Озеры инициировано проведение ОРМ «Контрольная закупка», в ходе которого проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны ФИО2 было зафиксировано с участием оперативных сотрудников ГЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Озеры и представителей общественности, при этом участие в азартной игре с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, Микрорайон «1А», 

<

адрес>, принял ФИО6, действовавший в рамках ОРМ «Контрольная закупка». В ходе оперативно-розыскных мероприятий «контрольная закупка», проведенных в рамках Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ГЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Озеры, незаконная деятельность данного игорного заведения выявлена и пресечена, а указанное игровое оборудование изъято. Заключением эксперта АНО «Научно-исследовательский центр экспертизы и сертификации» № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверочных мероприятий в помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> «А», 

<

адрес> «А», 13 компьютерных системных блоков и 1 игровой аппарат признаны игровым оборудованием.

В судебном заседании подсудимые полностью согласились с предъявленным им обвинением, поддержали ранее заявленное ими ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимые осознают. Наказание по предъявленному обвинению не превышает 10 лет лишения свободы.

Возражений не поступило, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном заключении. Суд действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 квалифицирует по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ), поскольку они совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационых сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личности подсудимых, установлено, что они ранее не судимы, к уголовной ответственности привлекаются впервые, на учете у нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются положительно, ФИО3 положительно характеризуется и по месту работы, к административной и уголовной ответственности не привлекались. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Совершенное подсудимыми преступление относится к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание у обоих подсудимых являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обязательство впредь не совершать противоправных действий, положительные характеристики по месту жительства, а у ФИО3 еще и по месту работы, наличие у ФИО2 пожилых родителей-пенсионеров, а у ФИО3 наличие родителей-инвалидов и малолетнего ребенка на иждивении. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает указанные обстоятельства, положения ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, считает возможным назначить им наказание в виде штрафа по правилам ст. 46 УК РФ по санкции ч. 2 ст. 171.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ. 

На основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 2.1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ денежные средства в сумме 1900 рублей, как полученные в результате совершения преступления, подлежат конфискации в собственность государства. Денежная купюра номиналом 500 рублей, участвовавшая в ОРМ, подлежат передаче в ОМВД. Поскольку из данного дела выделены в отдельное производство материалы в отношении других участников преступления (л.д. 54-55 т.3), остальные предметы подлежат хранению в СО до вынесения решения по выделенному уголовному делу. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ), и назначить каждой наказание в виде штрафа:

- ФИО2 – в размере 8000 (Восьми тысяч) рублей;

- ФИО3 – в размере 7000 (Семи тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>), КБК 41№ ИНН 

<

***>, КПП 771601001, р/с 40№, БИК 044525000, ОКТМО 45355000, ГУ Банк России по ЦФО, ОГРН 

<

***>, ОКПО 84695480, ОКОГУ 1400050, ОКФС 12, УИН 0.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: хранящиеся в СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по МО денежные средства в сумме 1900 рублей (купюрами по 1000 и по 100 рублей) - конфисковать в собственность государства; денежную купюру достоинством 500 рублей НА №, участвовавшую в ОРМ, - передать в ГЭБ и ПК ОМВД России по г/о Озеры; диск с записью - хранить при уголовном деле; остальные предметы – оставить в СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по МО до вынесения решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство письменно в тот же срок, вправе поручать осуществление своей защиты приглашенному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитника в суде апелляционной инстанции. 

Судья И.С. Масинова